Siégeant : Valérie MONTANI, Présidente; Yda ARCE, Christine WEBER-FUX, Juges
assesseures
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/8/2021 ATAS/791/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

ss LPGA).
3. Le litige porte sur le bien-fondé de la décision d’inaptitude au placement de la
recourante pour la période du 17 mars au 16 juin 2020, étant relevé que la période
du 17 février au 16 mars 2020 n’est plus litigieuse.
4. a. En vertu de l'art. 8 al. 1 LACI, l'assuré a droit à l'indemnité de chômage s'il est
sans emploi ou partiellement sans emploi (let. a), s'il a subi une perte de travail à
prendre en considération (let. b), s'il est domicilié en Suisse (let. c), s'il a achevé sa
scolarité obligatoire, qu'il n'a pas encore atteint l'âge donnant droit à une rente AVS
et ne touche pas de rente de vieillesse de l'AVS (let. d), s'il remplit les conditions
relatives à la période de cotisation ou en est libéré (let. e), s'il est apte au placement
(let. f) et s'il satisfait aux exigences du contrôle (let. g). Ces conditions sont
cumulatives (ATF 124 V 218 consid. 2). Elles sont précisées par plusieurs
dispositions de la LACI et de l'ordonnance sur l'assurance-chômage obligatoire et
l'indemnité en cas d'insolvabilité du 31 août 1983 (OACI - RS 837.02), ainsi que -
dans les limites d'admissibilité de telles directives administratives (ATF 144 V 202
consid. 3 et 4; ATF 144 V 195 consid. 4; ATAS/1191/2014 du 18 novembre 2014
consid. 4 p. 5 s. et doctrine et jurisprudence citées) - par les instructions édictées par
le Secrétariat d'État à l'économie (ci-après : SECO) en sa qualité d'autorité de
surveillance de l'assurance-chômage chargée d'assurer une application uniforme du
A/8/2021
- 8/13 -
droit (art. 110 LACI), notamment par le biais du Bulletin relatif à l'indemnité de
chômage (Bulletin LACI / IC).
b. Le droit à l'indemnité de chômage est donc notamment subordonné à la condition
du domicile en Suisse (art. 8 al. 1 let. c LACI) ; ladite prestation n'est en principe
pas exportable (ATAS/528/2019 du 6 juin 2019 consid. 4b).
Le critère du domicile au sens du droit civil (art. 23ss du Code civil suisse du
10 décembre 1907 - CC - RS 210) ou de la LPGA (art. 13 LPGA) ne s'applique pas
dans le domaine de l'assurance-chômage (ATF 125 V 469 consid. 5 ; arrêts du
Tribunal fédéral 8C_658/2012 du 15 février 2013 consid. 3 ; 8C_270/2007 du

trouver un travail convenable (let. c) ou n'observe pas les prescriptions de contrôle
du chômage ou les instructions de l'autorité compétente, notamment refuse un
travail convenable, ne se présente pas à une mesure de marché du travail ou
l'interrompt sans motif valable, ou encore compromet ou empêche, par son
comportement, le déroulement de la mesure ou la réalisation de son but (let. d).
6. Conformément à l’art. 15 al. 1 LACI, est réputé apte à être placé (au sens de l’art. 8
al. 1 let. f LACI) le chômeur qui est disposé à accepter un travail convenable et à
participer à des mesures d’intégration et qui est en mesure et en droit de le faire.
Par mesures d’intégration, on entend toutes les mesures ordonnées par l’ORP,
c’est-à-dire aussi bien les assignations à participer à des mesures de marché du
travail que les rendez-vous pour les entretiens de conseil à l’ORP (Boris RUBIN,
Assurance-chômage, Droit fédéral, Survol des mesures cantonales, procédure,
2
ème
 éd., Zurich 2006, n. 3.9.6 p. 209). L’assuré doit en outre se conformer aux
prescriptions de contrôle (art. 17 al. 2 LACI ; ATAS/1221/2020 du 15 décembre
2020 consid. 4).
Un assuré qui s’efforce de rechercher un emploi dans les domaines où il a des
chances d’en trouver un, qui est disposé à accepter tout emploi convenable, qui
offre une disponibilité entière, qui dispose d’une faculté de travailler suffisante et
qui est disposé à participer aux mesures d’intégration est réputé apte à être placé au
sens de l’art. 15 LACI, même si ses efforts pour mettre fin au chômage échouent
(arrêt du Tribunal fédéral 8C_64/2020 du 19 novembre 2020 consid. 5.2.2 ; Boris
RUBIN, Commentaire, n. 17 ad art. 15 LACI).
Notamment dans les cas visés par l’art. 30 al. 1 let. c et d LACI, l'assuré adopte un
comportement qui, de manière générale, est de nature à prolonger la durée de son
chômage. Il n'est en principe pas d'emblée privé de prestations, mais tout d'abord
sanctionné en application de l'art. 30 al. 1 let. c ou d LACI – par une ou des
suspensions –, puis, en cas de violations répétées, déclaré inapte au placement, en
A/8/2021
- 10/13 -
vertu des art. 8 al. 1 let. f et 15 LACI (ATF 120 V 233 consid. 5c ; ATF 112 V
consid. 1b ; ATAS/169/2020 du 2 mars 2020 consid. 4b ; THOMAS
NUSSBAUMER, Arbeitslosenversicherung, in Schweizerisches
Bundesverwaltungsrecht [SBVR], vol. XIV, Soziale Sicherheit, 3ème éd. 2016,
n. 323 p. 2363).
En vertu du principe de proportionnalité, l’aptitude au placement ne peut être niée

juin 2020.
L’intimé reproche cependant à la recourante d’avoir mentionné une visite
personnelle au Crédit Suisse en date du 3 juin 2020 sur le formulaire de RPE de
juin 2020, laquelle n’avait pas pu avoir lieu, la recourante étant en France jusqu’au
16 juin 2020. Ce formulaire, intercepté lors d’un contrôle de l’AFD, n’a cependant
jamais été envoyé par la recourante à l’intimé, de sorte qu’on ne peut reprocher à la
recourante d’avoir communiqué à ce dernier une RPE erronée.
Partant, il convient de constater que la recourante, dès son départ en France, a
effectué des RPE correspondant aux exigences de l’intimé, a répondu aux deux
entretiens de conseil de mai et juin 2020, était disponible pour tout entretien
d’embauche ou pour suivre une mesure relative au marché du travail, de sorte que,
contrairement à l’avis de l’intimé, on ne saurait, au degré de vraisemblance
prépondérante, considérer que la recourante s’est pendant la période litigieuse
retirée du marché du travail.
Le cas d’espèce diffère ainsi de celui jugé par la chambre de céans le 22 février
2021 (ATAS/134/2021), dans lequel l’assurée, qui avait quitté la Suisse pour le
Kosovo au début de la pandémie, avait renoncé à effectuer des RPE depuis
l’étranger, de sorte que son inaptitude au placement avait été confirmée.
En revanche, il peut être reproché à la recourante de ne pas avoir respecté les
instructions de l’intimé, en renonçant, volontairement, à informer celui-ci de son